
COMUNE DI CARTURA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

PROVINCIA DI PADOVA

AUTORIZZAZIONE AL DIVERSO UTILIZZO DEL MUTUO POSIZIONE N.  
6002916/00 CONCESSO DA CASSA DEPOSITI E PRESTITI.

 128 Nr. Progr.

21/11/2023Data

 50 Seduta Nr.

L'anno DUEMILAVENTITRE questo giorno VENTUNO del mese di NOVEMBRE alle ore 19:24 
convocata con le prescritte modalità, Solita sala delle Adunanze si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

Cognome e Nome Qualifica Ass. Pres.

XNEGRISOLO SERENELLA SINDACO

LORIN ALADINO VICESINDACO X

XSILVESTRIN LORIS ASSESSORE

XPERMUNIAN LAURA ASSESSORE

XZANOVELLO SILVIA ASSESSORE

TOTALE Assenti 4TOTALE Presenti  1

LORIN ALADINO
Assenti Giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

Assenti Non Giustificati i signori:

Partecipa alla seduta incaricato della redazione del verbale il SEGRETARIO COMUNALE del Comune, 
Sig. DOTT.SSA SARA TILLATI.

Il presidente,  SERENELLA NEGRISOLO in qualità di SINDACO assume la presidenza e, constatata la 
validità della adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione l'argomento relativo all'oggetto.

Deliberazione di Giunta Comunale n. 128 del 21/11/2023



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il D.U.P. 2023/2025 approvato con deliberazione di Consiglio Comunale
n. 4 del 31.01.2023 e ss. mm.ii.;

Visto  il  Bilancio  di  Previsione  Finanziario  2023/2025  approvato  con
deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 22.03.2023 e ss.mm.ii.;

Visto il PEG 2023 approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 33 del
28 marzo 2023 e successive modificazioni ed integrazioni; 

Premesso 
-  che la Cassa Depositi  e  Prestiti  ha concesso a questa Amministrazione il
mutuo di € 110.000,00 - Posizione n. 6002916/00, a finanziamento dell’opera
“Completamento della pista ciclabile lungo la S.P. n. 17 e modifica dell’incrocio
all’intersezione  tra  Via  Ponte  di  Riva  e  Via  Maseralino  –  2°  Lotto”  –  CUP
H26G12000020004;
-  che  con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  19  del  06/03/2012  veniva
approvato  il  progetto  preliminare  dei  lavori  di  Completamento  della  pista
ciclabile lungo la S.P. n. 17 e modifica dell’incrocio all’intersezione tra Via Ponte
di Riva e Via Maseralino per un importo totale di € 170.000,00;
-  che  con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  20  del  06/03/2012  veniva
approvato il progetto Definitivo-Esecutivo dei lavori di “Completamento della
pista ciclabile lungo la S.P. n. 17 e modifica dell’incrocio all’intersezione tra Via
Ponte di  Riva e Via  Maseralino  – 1° Lotto  per  un importo  di  € 60.000,00,
finanziato con contributo della Regione e fondi propri, e con atto giuntale n. 47
19/06/2012 il  2°  lotto  per  €  110.000,00,  finanziato  da  mutuo  della  Cassa
Depositi e Prestiti;

Dato atto che con successivo atto di Giunta Comunale n. 27 del 29/10/2015
veniva approvato il progetto definitivo ai fini espropriativi ed adozione variante
urbanistica  al  P.R.G.  dei  lavori  di  realizzazione  per  un  importo  pari  a  €
80.000,00 e che il Consiglio Comunale con atto n. 7 del 13/04/2016 approvava
una variante allo strumento urbanistico vigente ai sensi dell’art 19 c. 2 del DPR
327/01;

Richiamate
-  la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  38  del  15/05/2018  avente  ad
oggetto l’approvazione del progetto esecutivo relativo ai lavori di realizzazione
del  percorso  pedonale  protetto  lungo  Via  Ponte  di  Riva,  con  modifica
dell’incrocio  all’intersezione  tra  Via  Ponte  di  Riva  e  Via  Maseralino  per  €
80.000,00, la quale nella parte dispositiva al punto 4 deliberava che la spesa
era finanziata con contributo regionale per Euro 40.000,00 e con fondi propri
per i restanti € 40.000,00;
- la determinazione dirigenziale n.33 del 28/06/2018 con la quale venivano
approvati gli  atti  della contabilità finale dei  lavori  e il  certificato di  regolare
esecuzione  per  l’importo  di  €  80.000,00  corrispondente  al  CUP
H26G12000020004;

Vista la Circolare Cassa DDPP n. 1280 del 27/06/2013 - parte terza – sezione
12, la quale fornisce indicazioni per il diverso utilizzo delle quote dei prestiti
non ancora erogati  nei  seguenti  casi:  1)  al  termine dei  lavori  finanziati,  o
comunque  dell'investimento  effettuato,  qualora  il  costo  dell'investimento,



definitivamente  accertato,  risulti  inferiore  all'importo  del  prestito;  2)  in
conseguenza  del  minor  costo  dell'investimento  finanziato,  derivante  da  un
ribasso d'asta nell'aggiudicazione dei lavori; 3) qualora l'opera benefici di un
contributo  finanziario  in  epoca  successiva  alla  stipulazione  del  contratto  di
prestito; 4) in caso di mancata realizzazione dell'investimento;

Ritenuto opportuno  chiedere  la  devoluzione  del  mutuo  rientrando  la
medesima  nell’ipotesi  n.  4  prevista  dalla  circolare  della  Cassa  DD.PP.  n.
1280/2013  in  quanto  non  è  stato  realizzato  l’investimento  oggetto  di
concessione del mutuo nei termini del progetto approvato con deliberazione di
Giunta Comunale n. 47 del 19/06/2012;

Considerato: 
-  che  con  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.125  del  16/11/2023,
dichiarata immediatamente eseguibile, è stato approvato il Progetto esecutivo
dei  lavori  di  costruzione  del  nuovo  blocco  loculi  all’interno  del  Cimitero  di
Cartura  capoluogo ((CUP  n.  H23J09002120004),  determinando  il  quadro
economico delle opere da realizzare per un importo pari ad € 200.000,00 di cui
€ 110,000,00 mediante la devoluzione del Mutuo Cassa DDPP ed € 90.000,00,
mediante  risorse  proprie  del  Bilancio  Comunale,  subordinando  l'avvio  delle
procedure  di  gara,  all'ottenimento  della  concessione  della  suddetta
devoluzione; 
- che risulta necessario che il Comune di  Cartura  adotti un  provvedimento di
devoluzione del mutuo, esecutivo ai sensi di legge; 
- che l'investimento è incluso nel Programma Triennale dei Lavori Pubblici,  a
sua volta inserito nel Documento Unico di Programmazione 2023/2025 ed è
stato aggiornato nell’importo con Nota di Aggiornamento al DUPS 2023/2025;  
- che la spesa non produce oneri finanziari in quanto attinge da finanziamenti a
carico dello Stato;

Ritenuto che sia opportuno procedere all’approvazione dell’autorizzazione al
diverso utilizzo del mutuo Pos. N.6002916/00  a favore dell’opera “  lavori di
costruzione  del  nuovo  blocco  loculi  all’interno  del  Cimitero  di  Cartura
capoluogo”;

Visto il decreto legislativo n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamen-
to degli enti locali”, e successive modificazioni;

Visto il vigente Statuto comunale;

Acquisito  il parere favorevole di regolarità tecnica in ordine alla regolarità e
correttezza dell’azione amministrativa, parte integrante dell’atto, espresso dal
Responsabile  del  Servizio  interessato,  ai  sensi  del  combinato  disposto  degli
artt. 49 – 1° comma e 147 bis – 1° comma del D. Lgs. n. 267/2000;

Dato atto che con il rilascio del parere favorevole di regolarità tecnica della
presente proposta di deliberazione il Responsabile del Servizio e l’istruttore
attestano l’insussistenza del conflitto di interessi anche solo potenziale e di
gravi  ragioni  di  convenienza  che  impongano  un  dovere  di  astensione
dall’esercizio  della  funzione  di  cui  al  presente  provvedimento,  sia  in  capo
all’istruttore  dell’atto  sia  in  capo  al  Responsabile  firmatario  dell’atto
medesimo;”



Acquisito il  parere  favorevole  di  regolarità  contabile,  parte  integrante
dell’atto, espresso dal Responsabile del Finanziario, ai sensi del combinato di-
sposto  degli  artt.  49  –  1°  comma e  147  bis  –  1°  comma del  D.  Lgs.  n.
267/2000;

Con votazione unanime e palese, espressa nelle forme di legge;

DELIBERA

1. le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. Di autorizzare la devoluzione di € 110.000,00 del Mutuo Cassa Depositi e
Prestiti, posizione n. 6002916/00, a finanziamento dei lavori di costruzione del
nuovo  blocco  loculi  all’interno  del  Cimitero  di  Cartura  capoluogo  (CUP
H23J09002120004);

3. Di  dare  atto  che l'investimento  è  incluso  nel  Programma Triennale  dei
Lavori Pubblici, a sua volta inserito nel Documento Unico di Programmazione
2023/2025 ed è stato aggiornato nell’importo con Nota di Aggiornamento al
DUPS 2023/2025;

4. Di dare atto
- che rimangono invariate le condizioni di ammortamento del prestito.
- che la spesa non produce oneri finanziari, in quanto attinge da finanziamento
a carico dello Stato;
-  che  l'avvio  delle  procedure  di  spesa  è  subordinato  all'ottenimento  della
concessione della suddetta devoluzione da parte della Cassa DDPP. 

5. Di inoltrare il presente atto, unitamente a quant'altro richiesto dalla Cassa
Depositi  e Prestiti,  per il  perfezionamento dell'operazione di devoluzione del
Mutuo. 

6. Di demandare al Responsabile del settore  I “Servizi  Finanziari” ogni atto
inerente e conseguente la presente deliberazione; 

7. Di assolvere l'obbligo  di  pubblicazione del  presente provvedimento,  in
adempimento alle disposizioni vigenti in materia di pubblicità, trasparenza e
diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni (D.Lgs.
n  33/2013)  nell'apposita  sezione  "Amministrazione  trasparente  -  sezione
provvedimenti - provvedimenti dei dirigenti" del sito web dell’Ente;

*********

Con  separata  votazione  unanime  espressa  nei  modi  e  forme  di  legge,  il
presente provvedimento viene dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi
dell’art.  134,  4°  comma  D.Lgs.  267/2000,  al  fine  di  consentire  il
perfezionamento della devoluzione.

*********

Si  dà  atto  che  il  presente  verbale  riporta  correzioni  formali  e/o  di  errori
materiali e/o di dettaglio e/o interventi di formattazione del testo rispetto al
testo della proposta di deliberazione approvata. 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

COMUNE DI CARTURA

PROVINCIA DI PADOVA

Pareri espressi digitalmente sulla proposta di Deliberazione nr. 140 del 21/11/2023

OGGETTO

AUTORIZZAZIONE AL DIVERSO UTILIZZO DEL MUTUO POSIZIONE N.  6002916/00 CONCESSO DA CASSA 
DEPOSITI E PRESTITI.

Data Delibera 21/11/2023Delibera nr.  128

21/11/2023 IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Tillati Sara

FAVOREVOLE

Data

FAVOREVOLE

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime parere:

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere :

IL RESPONSABILE 
DEL SETTORE 
FINANZIARIO

IL RESPONSABILE 
DEL SETTORE 
INTERESSATO

PARERI DI CUI ALL' ART. 49, COMMA 1 D.Lgs. 267/2000

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

Data

Tillati Sara

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO21/11/2023

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

Deliberazione di Giunta Comunale n. 128 del 21/11/2023



DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 128 del 21/11/2023

PROVINCIA DI PADOVA

COMUNE DI CARTURA

AUTORIZZAZIONE AL DIVERSO UTILIZZO DEL MUTUO POSIZIONE N.  6002916/00 
CONCESSO DA CASSA DEPOSITI E PRESTITI.

OGGETTO:

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

 NEGRISOLO SERENELLA DOTT.SSA TILLATI SARA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO FIRMATO


		2023-11-24T13:47:37+0100
	TILLATI SARA


		2023-11-27T12:52:41+0000
	Serenella Negrisolo




